de l’état déplorable de la chapelle de Saint-Saumont (dont Saint-Pierremont avait le droit de 

patronage), tant sur le plan démographique que cultuel, l’abbaye de Saint-Pierremont 

demande et obtient le rattachement de la chapelle à l’office du vestiaire312. 

Les principaux revenus du vestiaire consistent en dîmes, perçues à Mance et Saint-

Saumont, Lantéfontaine, Mancieulles, Bettainvillers, Han-devant-Pierrepont. Le vestiaire 

perçoit également des rentes à Avril, Méraumont, Longeville-lès-Cheminot (rentes en vin et 

deniers), Norroy-le-Sec. 

Malgré ces sources de revenus, on peut estimer que l’office du vestiaire souffre d’une 

faiblesse congénitale en matière de revenus : en février 1272, l’abbé Nicolas lui assigne les 

revenus de la dîme de Han-devant-Pierrepont  en raison du manque de terres lui permettant de 

remplir correctement sa mission313 et encore en 1298, la raison de l’insuffisance des revenus 

est invoquée pour rattacher la chapelle de Saint-Saumont à l’office du vestiaire. Cette crise 

des revenus pour un office n’est d’ailleurs pas propre à Saint-Pierremont : en mai 1260, 

l’archevêque de Trèves concède à l’abbaye cistercienne de Villers-Bettnach l’église de 

le comte de Bar rend banal aux habitants de Mance et d’Avril ; à cette occasion, un traité d’accompagnement 
est passé avec l’abbaye de Saint-Pierremont. 

310. Confirmation des biens de Saint-Martin par l'évêque Bertram de Metz en 1186, et notamment la « curiam 
de Scinzonis Monte » : A.D. Meurthe-et-Moselle, G 520. 

311. A.D. Meurthe-et-Moselle, H 1715 ; Cartulaire du vestiaire, BnF lat 12866, f° 49 v°-50 r°. Au moment de cet 
échange, le vestiaire est frère Philippe. 

312. A.D. Moselle, 29 J 1039 (dossier complet sur ce rattachement), et copies dans le Cartulaire du vestiaire, 
BnF lat 12866, f° 50 r°-53 r°. L’évêque de Metz Bouchard d’Avesnes indique à propos de la chapelle de Saint-
Saumont : « … capella seu ecclesia de Cincsolmont… ad vos jus patronatus pertinere dinoscitur ad hoc est 
redacta quod ibidem nec incola reperitur aliquis nec etiam habitator et sint adeo redditus et proventus ipsius 
ecclesie seu capelle tenues quod ex eis ne capellam nec alius deservitor valeat sustentari et facere ut deceret 
residentiam personalem nec sunt libri, calix et alia ornamenta quibus divina valeant celebrari sicut decet ». 
Pour le vestiaire, il indique que « proventus et redditus officii vestiarii vestre adeo sunt tenues et exiles quod ad 
onus officii ipsius vestiarie minime sufficiunt supportandum ».